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نقش و نگار آثار باستانی روی البسه
 و تمبر یادبود

گروه گردشــگری- تمبر و البسه، با تصویر و نشان؛ مُهر و گِل مُهرهای 
مکشوفه از تپه قلِاکتی گِل محله سرخ رود، شهرستان محمودآباد، استان مازندران 

طراحی و در معرض دید عموم قرار گرفت.
میثم فلاح )باستان شــناس و سرپرست کاوش های تپه قلاکتی گل محله 
سرخ رود( گفت: خروجی یک کاوش باستان شناسی را می توان از دو منظر بسیار 
مهم دید؛ یکی نشر مقاله، کتاب و یا ارائه آن در یک همایش یا نشست علمی برای 
جامعه آکادمیک این حوزه و یا حوزه های وابسته که امری است اجتناب ناپذیر 
است که می بایست انجام شود و دومی که به نظر نگارنده در برخی موارد جایگاه 
و نگاه بالاتری می توان نسبت به اولی داشت، عمومیت بخشیدن و تزریق نتایج 
کار به خود جامعه است، یعنی اینکه می توان با اطلاع رسانی صحیح و منطقی، 
به تعاریف باستان شناسی، هویت، مواریث فرهنگی و پاسداشت آن اشاره کرد. 
او افزود: در این گذر، روندی که در این چند سال پیش گرفتیم، این بوده که 
با مردم جامعه در دو محور مسئولین شهرستانی و مردمان بومی و ساکن منطقه 
به گفتمان و شرح باستان شناسی بپردازیم، امری که تا بدین روز در منطقه حوزه 
پژوهش خویش )مرکز مازندران – شامل شهرهای سرخ رود، محمودآباد و آمل( 
نســبتاً موفق بوده است.  این باستان شناس تصریح کرد: در ادامه این سناریو، به 
مناســبت بزرگداشت هفته مازندران، همایش و بزرگداشتی علمی – فرهنگی 
– هنری در شــهر سرخ رود، شهرســتان محمودآباد با حضور پژوهشگران و 
اندیشمندان، هنرمندان، مسئولین استان و شهرستان و مردمان منطقه برگزار و دو 

اتفاق خوب در آن رقم خورد. 
او در تشریح دو اتفاق که در تاریخ میراثی و هویتی این سرزمین به تقویم 
نشســت گفت: یکی رونمایی از تمبر با تصویــری از مُهر )نقش خرگوش( و 
گل مهرهای )نقوش گاو ورزا و قوچ( مکشــوفه از تپه قلاکتی )متعلق به دوران 
ساسانی( که این امر را می توان به نوعی از معدود و انگشت شمار اتفاقات تاریخ 
باستان شناســی ایران دانست که بعنوان یک مسئله هویتی در جهان نشو و نما 
می یابد.  فلاح با بیان اینکه تمبرها اصولاً بیانگر شاخصه های اصیل فرهنگی یک 
ملت و سرزمین و خاک در جهان هستند خاطرنشان کرد: از این رو، چاپ تمبر 
از آثار تاریخی تپه قلاکتی که ماحصل یک کاوش باستان شناسی است، اتفاقی 
مبارک در تقویم تاریخ ایران است.  او گفت: و دیگری رونمایی از البسه زن و مرد 
با طرح و دوخت تلفیقی مدرن و سنتی )کلاسیک(، با تصویری از مُهر )با نقش 
خرگوش( و گل مهرهای )با نقوش گاو ورزا و قوچ( مکشوفه از تپه قلاکتی و 
متعلق به دوران ساسانی که با الهام از سنت دوخت دوران ساسانی همچون ملیله 

دوزی، سوزن دوزی و تکه دوزی با نمد اجرا شده است. 
این باستان شناس افزود: نکته مهم در این البسه به کار گرفتن پارچه هایی 
همگن با رنگ مهر و گل مهر )در طیفی از سفید، شیری، قهوه ای و نسکافه ای( 
و به کارگیری نمادهایی همچون کنگره و خطوط پهلوی ساســانی در حاشیه 
این آن هاســت.  فلاح با اشــاره به استقبال بی نظیر از این لباس ها گفت: فرجام 
اینکه سعی بر آن داریم تا خروجی های یک پژوهش باستان شناسی را با رعایت 
همه جوانب در چهارچوبی علمی در بستر جامعه فراهم آوریم و این مواریث 

ارزشمند ایران زمین را به مردم معرفی کنیم.

گروه گردشــگری- نشســت 
هم اندیشــی جامعه هتلــداران ایران و 
رؤسای گروه های هتلداری برگزار شد، 
در حالی که بسیاری از هتلداران نسبت 
به وضعیتی که صنعت گردشگری ایران 
به آن دچار شده است،  معترض شدند.

جمشــید حمــزه زاده، رییــس 
هیأت مدیره جامعه حرفه ای هتلداران 
ایران، در این نشست نیز یادآور شد که 
با توجه به شــرایط کشور،  هتلداران به 
شــدت آسیب دیده اند و این پرسش را 
مطرح کرد،   در این شرایط نقش دولت 
و حاکمیت چیست؟ او از این فرصت 
استفاده کرد و به برخی ابهامات بخشنامه 
نرخ گذاری و درجه بندی هتل ها اشاره 

کرد و خواستار اصلاح آنها شد.
حســن ســیادتان،  رئیس جامعه 
هتلــداران اســتان فارس، نیــز با اتکا 
بــه پرس وجوهایی که از اســتان های 
پرمســافر اصفهان،  فارس و یزد داشته 
است،  تخمین زد که از نیمه شهریورماه 
تا آذرماه حدود ۸۰۰ گروه پنج تا بیست 
نفر سفرشــان را به ایران لغو کرده اند و 

درآمد هتل ها هم از بین رفته است.
او با اشــاره به قول هایی که وزیر 
میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع 
دستی برای استفادۀ بخش گردشگری 
از تسهیلات تبصره ۱۸ داده است،  اظهار 
کــرد:  ضرر و زیان هتلــداران از زمان 
کرونا تا حالا ادامه دارد و انتظار می رود 
دولت کمک کند این تسهیلات سریع تر 
اختصاص یابد. محتاج الله از هتل داران 
اســتان یزد و مالک هتل ملک التجار به 
خاموشی و قطع برق این هتل اشاره کرد 
و با این توضیح که نخستین شخص در 
یزد بود کــه خانه ای تاریخی را به هتل 
تبدیــل کرد، آن هــم در زمانی که همه 
در یزد بــه صرافت تخریب خانه های 
قدیمی افتــاده بودند، گفــت: دولت 
باید پاســخگوی وضعیت موجود این 
صنعت باشد. من ۲۵ سال است در این 
حوزه کار می کنم و پزشک هم هستم و 
در حالی که با نسخه پیچیدن می توانستم 
درآمد کســب کنم، ولی وارد عرصه ای 
شــدم که موجی در سراسر کشور راه 
انداخت و همگان را آگاه کرد که بافت 
تاریخی ارزشمند است. با این همه، حالا 
ما متحمل ضرر و زیان سنگینی هستیم، 
حاکمیت باید پاسخگو باشد. نمی شود 
فقط دور میز بنشــینیم و شعار بدهیم. 
وضعیت گردشــگری در خط مقدم، 
مشــکلاتی دارد و لازم اســت دولت 
همانطور که از سایر بخش ها حمایت 

می کند از این صنعت هم حمایت کند.
در این نشســت، بیشتر هتل داران 
و  وام هــا  پیچیدگی هــای  دربــاره 

عقب ماندگــی و توقــف پروژه های 
سرمایه گذاری سخن گفتند و از دولت 
درخواست کردند چاره اندیشی داشته 
باشد. جمشید حمزه زاده، رییس جامعه 
هتلداران ایران نیز یادآور شد که شتاب 
تورم بیش از اندازه اســت و افرادی که 
در حال ساخت هتل هستند، مانده اند. 
از طرفی، منابع دولت محدود اســت و 

خیلی ها از آن بهره مند نمی شوند.
فوق العاده  شــرایط  اعلام 

کنید
علی رحیم پور، مدیر یکی دیگر از 
گروه های هتلداری گفت: اتفاقاتی که 
رخ داده است خارج از ید سرمایه گذار 
است. ما هیچ تقصیری نداریم. بهترین 
وضعیت صنعت گردشــگری کشور 
ســال ۹۷ بــوده و از اواخر ســال ۹۸ 
نشســته ایم تا وضعیت بهتر شود، تازه 
شــش ماه بود وضعیت بهتر شده بود 
که دوباره افت کرد. گردشگری داخلی 
تعطیل است، شهروند داخلی سرخوش 
نیست تا سفر برود. از وضع گردشگری 

خارجی هم که مطلع هستید.
او بیــان کرد:  ایــن صنعت هیچ 
چشــم اندازی ندارد، ما حتی نمی دانیم 
شب عید چه اتفاقی می افتد. دولت باید 
برای حفظ نیروی انســانی این صنعت 
فکری کند. باید با دولت صحبت کرد، 
نمی شود با این شرایط ادامه داد. اگر لازم 
است شرایط فورس ماژور )اضطراری( 

اعلام شود.
تبلیغ علیه ایران با عباراتی 

ناامیدکننده و ترسناک
حمزه زاده، رییس جامعه هتلداران 
ایران در ادامه این سخنان گفت: با اینکه 
کارمنــدان هتل ها بیکارنــد اما حقوق 
می گیرند و کارفرماها ماهانه ۲۳ درصد 
حق بیمه آنها را پرداخت می کنند، حالا 
که بخش خصوصی حاضر است در این 
شرایط حقوق کارمند را پرداخت کند، 
آیا دولت نمی تواند از ۲۳ درصد ســهم 

خود بگذرد؟
علی اصغــر شــالبافیان  ـ معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع دستی ـ نیز در تایید 
بخشــی از این اظهارات گفت: حوزه 
گردشگری شرایط خوبی ندارد و ما به 
سهمِ نقشی که داریم موظفیم مسأله آن را 
پیگیری کنیم. رفتار حوزه گردشگری در 
وضع موجود بسیار نجیبانه بوده است و 
ضررهایی که در این سال ها متحمل شده 
بیشتر از سایر بخش ها بوده است. برای 
همین، همزمان با ناآرامی ها و شرایطی 
که برای گردشگری پیش آمد، کمیته ای 
را تشــکیل دادیم تا اقداماتی از جمله 
دریافــت حمایت از صندوق ضمانت 

صادرات پیگیری شــد.او افزود:  طرح 
لغو روادید با کشــورهایی که مواضع 
سیاسی کمتری با ایران دارند نیز در ادامه 
این اقدامات بوده که طرح آن به وزارت 
امور خارجه ارائه شده است.  ما به اتفاق 
آقای ضرغامی ـ وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی  ـ به جلسات 
اقتصادی دولت رفتیم و در حال پیگیری 
استهمال وام هســتیم. تمدید دو سال 
معافیت مالیاتی تا پایان ۱۴۰۲ نیز متأثر 

از همین پیگیری ها بوده است.
گرانــی آب و برق در انتظار 

هتل ها
شــالبافیان با اشــاره به افزایش 
هزینــه آب و بــرق گفــت: چالــش 
بعــدی هتل ها قطعا افزایش هزینه آب 
اســت، آقای محرابیــان )وزیر نیرو( 
پذیرفت که اســتاندارد مصرف آب را 

ما )گردشــگری( اعلام کنیم. قرار شد 
نمایندگانی از هتلداران معرفی شــوند 
که اســتاندارد مصرف آب را مشخص 
کنیــم. راجع به برق هم نظر مشــابهی 
وجود داشــت که استاندارد تعرفه برق 
در هتل ها نامشخص است. مجلس هم 
که طرح "توسعه و مانع زدایی از صنعت 
برق کشور" را تصویب کرد، اگر کمک 
وزارت نیرو نباشد حتما برق هتل ها از 
سال آینده افزایش می یابد. هرچند که ما 
طرح دو فوریتی را به مجلس دادیم که 
پس از لایحه بودجه بررســی می شود. 
او همچنین افزایش سهم گردشگری از 
تسهیلات تبصره ۱۸ از دو و نیم درصد 
به ۱۰ درصــد از دیگر اقدامات کمیته 
تشکیل شده برای خروج گردشگری از 
بحــران، اعلام کرد و افزود:  این مصوبه 
هنوز ابلاغ نشده است. پیش بینی ها بر 

این است که تا دو هفته دیگر این مصوبه 
ابلاغ شود. این تسهیلات برای بازسازی، 
تکمیل و تجهیز هتل و همچنین سرمایه 
در گردش است. شالبافیان همچنین به 
سرمایه گذاران گردشگری توصیه کرد 
با توجه به رشــد تورم در کشورما، اتکا 
و وابستگی از حمایت هایی چون وام را 
بردارند و پروژه های گردشــگری را از 
نظر اقتصادی توجیه پذیر کنند.   معاون 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی در ادامه از تغییر رویکرد 
نمایشــگاه های گردشگری خارجی و 
تمرکز بر کشــورهای همسایه خبر داد 
و افزود: درباره نمایشــگاه گردشگری 
داخل کشور هم با شرکت نمایشگاه ها 
به توافق رســیدیم تا دو هزار متر زمین 

رایگان قابل تهاتر اختصاص دهند.
او همچنین از مداخله گردشگری 

در تدوین کتاب صادرات و واردات خبر 
داد و گفت:  دو ســال است که موکت 
ســفره خانه داران در گمرک گیر کرده 
است،   چون تعرفه آن مشخص نیست. 
با وزارت صمت به توافق رســیدیم تا 
وزارت گردشگری در تعیین و تدوین 
تعرفه های واردات و صادرات مربوط به 

بخش خود، نقش داشته باشد.
سهم گردشگری از عوارض 

خروجی چه شد؟
معــاون گردشــگری در ادامه به 
درآمد کشــور از عــوارض خروج از 
کشور اشاره کرد که مبلغ آن طبق اعلام 
سازمان امور مالیاتی در هشت ماه سال 
۱۴۰۱ بــه ۱۴۱۳ میلیارد تومان رســید 
و با طرح این پرســش که سهم بخش 
گردشگری طبق مصوبه بودجه چه شده 
است؟ از بخش خصوصی و هتلداران 
درخواست کرد کمک کنند تا درصدی 
از این ســهم نصیب گردشگری شود 
تا صرف تبلیغ ایران شود.شــالبافیان با 
تاکید بر اینکه تبلیغ ایران فقط در وظیفه 
وزارت میراث فرهنگی،  گردشگری و 
صنایع دستی نیســت،   به گزارشی که 
درباره تبلیغات برخی کشــورها علیه 
ایران تهیه شده و در اختیار مسئولان نیز 
قرار گرفته است،   اشاره کرد و افزود:  در 
این گــزارش عبارات »ناامیدکننده« و 
»ترسناک« مشاهده می شود. قبول دارم 
حاکمیت باید کمک کند تا تصویر ایران 
بهبود پیدا کند. برای همین تاکید داریم 
سهمی از عوارض خروجی برای خنثی 

کردن این تبلیغات اختصاص یابد.
معــاون وزارت میراث فرهنگی،   
گردشــگری و صنایع دستی همچنین 
گفــت: ناآرامی هــا فقــط پروژه های 
ســرمایه گذاری را متضــرر نکــرده 
اســت، برخی برنامه ها و طرح های ما 
را خدشــه دار کرده اســت. سفیر ایران 
در عــراق می گفت کاری کــه ما آغاز 
کردیم آرزوی ســردار شــهید قاسیم 
ســلیمانی بوده است. اینکه رفت و آمد 
بیــن ایرانی ها و عراقی ها و همچنین از 
کشورهای همســایه به عراق از طریق 

ایران افزایش یابد. 
طرح ما درباره ســفر گردشگران 
عراقی و کشــورهای همسایه به ایران 
بود.   شالبافیان در نشست هتلداران خبر 
داد که قانون توسعه ایرانگردی و تشویق 
سرمایه گذاری در این حوزه نیز در حال 
نهایی شــدن است و در ادامه گفت: این 
قانون گره هــای زیادی را می تواند باز 
کند. بخش خصوصی و هتلداران کمک 
کنند لایحه بودجه، برنامه هفتم توسعه و 
قانون ایرانگردی و تشویق سرمایه گذار 

را به سرانجام برسانیم.

معاون گردشگری با اشاره به تهیه گزارشی درباره تبلیغات منفی برخی کشورها علیه ایران، گفت: عبارات ترسناک و 
ناامیدکننده ای علیه ایران وجود دارد. از همین رو لازم است سهم گردشگری از ۱۴۰۰ میلیارد تومان درآمد حاصل از 

عوارض خروج از کشور مشخص شود تا خرج تبلیغ ایران شود.

معاون گردشگری در نشست هتلداران مطرح کرد:

ظرفیت های گردشگری کشور
باید معرفی شوند

حوزه گردشــگری شرایط خوبی ندارد و ما به ســهمِ نقشی که داریم موظفیم مسأله آن 
را پیگیری کنیم. رفتار حوزه گردشــگری در وضع موجود بســیار نجیبانه بوده است 
و ضررهایی که در این ســال ها متحمل شده بیشتر از ســایر بخش ها بوده است. برای 
همین، همزمان با ناآرامی ها و شرایطی که برای گردشگری پیش آمد، کمیته ای را تشکیل 
دادیــم تا اقداماتــی از جمله دریافت حمایت از صندوق ضمانت صادرات پیگیری شــد.

بازاریابی الکترونیک در صنعت گردشگری از چه جایگاهی برخوردار است؟
گروه گردشگری- یک کارشناس 
گردشــگری گفت: سال هاست که به 
نســبت باقی دنیا در حوزه گردشگری 
از طریق زیرســاخت های الکترونیکی 
عقب هستیم و در حال حاضر نمی توانیم 
موقعیت مناسبی را برای کشور و فضای 

بازاریابی الکترونیک متصور باشیم.
مسعود اعلم صمیمی در خصوص 
تاثیرپذیــری صنعت گردشــگری از 
بازاریابی الکترونیکی اظهار کرد: ما در 
طول تاریخ چند نوع بازاریابی را پشت 
ســر گذاشته ایم اما آن موردی که امروز 
به بازاریابی الکترونیک مصطلح شده، 
از جنس ادامه مکاتب بازاریابی نیست 
بلکه به معنای شــیوه ای از تبلیغات و 
معرفی محصول اســت که در فضای 
الکترونیک انجام می شــود. وی افزود: 
زمانی که راجع به بازاریابی الکترونیک 
ســخن به میان می آید، در واقع همان 
موضوع بازاریابی به شکل گذشته است 
که در قاعده و قامت با ابزار الکترونیک 
چه در ســطح گردآوری داده و چه در 
سطح اســتراتژی های بازاریابی انجام 
می شود. بنابراین بازاریابی در هر بخش 
که باشــد، از آن به عنــوان »بازاریابی 
الکترونیــک« می توان یاد کــرد. این 
کارشناس گردشگری اضافه کرد: پایه 
اصلی در بازاریابــی، گردآوری داده از 
بازارهای مورد نظر است. به اعتقاد من 
در بازاریابی باید محصولی تولید کرد که 
در کنار رعایت چارچوب های اخلاقی 
و اجتماعی جامعه، یکــی از نیازهای 
انســانی را مرتفع کند. برای پیدا کردن 
نیازهــای انســانی در برهه های زمانی 
مختلف نیاز به مطالعات بازار است که 
امروز بخشــی از این مطالعات با کمک 

ابزارهای الکترونیک اتفاق می افتد.
اینکــه  بــر  تاکیــد  بــا  وی 
اطلاع رســانی هایی که امروز از طریق 
فضاهای الکترونیکی به دنیا وجود دارد، 
فضاهای بسیار جدید و جذابی را برای 
بازاریابی در عرصه های مختلف فراهم 
می کند، گفت: یکــی از این فضاهای 
جذاب صنعت گردشــگری اســت. 
با توجه بــه اینکه در اصــول و مبانی 

گردشگری گفته می شود تقاضا زمانی 
شکل می گیرد که آگاهی از یک مقصد 
شــکل  گیرد، باید گفت در نهایت این 
فضای الکترونیک و پلتفرم های مختلف 
اســت که از آن می تــوان برای معرفی 
جاذبه هــا، مقاصــد و عرضه کنندگان 
خدمات گردشگری استفاده کرد تا این 
موضوع باعث تحریک و ایجاد تقاضا 

شود.
گردشگری به شدت از فضای 
الکترونیک در زمینه اطلاع رسانی 

بهره می برد
این کارشــناس گردشــگری در 
خصوص اینکه صنعت گردشگری چه 
ظرفیت هایی را در بازاریابی الکترونیکی 
دارد، عنــوان کرد: امروز گردشــگری 
بــه شــدت از فضــای الکترونیک در 
زمینه آگاه ســازی و اطلاع رسانی بهره 
می بــرد. اطلاع رســانی نــه صرفا در 
مســیر معرفی مقاصد بلکه می تواند در 
معرفی ویژگی های مقصد، کیفیت ارائه 
خدمات در یک واحد گردشگری و... 
نیــز کمک کننده باشــد. اعلم صمیمی 
خاطرنشان کرد: در دنیای کنونی سیستم 
کیفیت یابی و کیفیت ســنجی نسبت به 
گذشــته تغییر پیدا کرده و گردشگران 
از طریــق فضــای الکترونیک کیفیت 
خدمات توسط کسانی که یک خدمت 
را ارائه می کنند، می سنجند و در پلتفرم 
مــورد نظر اعلام می کنند که با توجه به 
مجموع نظرات ســطح کیفیت واحد 
اقامتی مورد نظر چگونه است و از این 

طریق است که درجه بندی واحداهای 
اقامتی اتفاق می افتد.

شبکه های مجازی جدی ترین 
صنعت  تبلیغاتی  رســانه های 

گردشگری  
وی ادامــه داد: بنابرایــن فضای 
الکترونیک امروز به شــدت در حوزه 
گردشگری فعال عمل می کند و پای خود 
را از مسیر آگاه سازی در رابطه با مقاصد 
و خدمات مختلف فراتــر می گذارد. 
حتی امروز مشاهده می کنیم که فضای 
الکترونیک و پلتفرم های شــبکه های 
مجازی تبدیل به رســانه های تبلیغاتی 
بســیار جدی برای مقاصد گردشگری 
و برندهای مختلــف عرضه کنندگان 

خدمات گردشگری می شود.
این کارشناس گردشگری گفت: 
امروز بلاگرهای زیــادی از فضاهای 
گوناگون ســفر و خدمــات مختلف 
اقامتی اســتفاده می کنند و تجربه خود 
را همچون یک روایت به مخاطبانشان 
ارائــه می دهند که این امر برای معرفی، 
تبلیغات مقصد و حتی واحد کســب  و 

کار منطقه بسیار تاثیرگذار است.
پژوهشــکده گردشگری  عضو 
جهاد دانشگاهی خراسان رضوی بیان 
کرد: به طور کلی فضای الکترونیک در 
کل دنیا گسترش پیدا کرده و چندان به 
سرمایه گذاری های جدی منحصر به  فرد 
در حوزه گردشــگری نیازی نیست. ما 
می توانیم در این فضا و با کمترین هزینه 
عقب افتادگی خــود را جبران کنیم. ما 

امروز به شدت نیاز داریم که در فضای 
الکترونیــک پلتفرم های قابلی را ایجاد 
کنیــم و عضــوی از پلتفرم های مورد 

وثوق دنیا شویم.
عدم اتصــال به پلتفرم های 
جهانی عقب ماندگی گردشگری را 

به دنبال داشته است
اعلم صمیمــی تصریــح کرد: ما 
با توجه به تحریم هایی که ســال های 
سال با آن روبه رو بوده ایم، با هیچکدام 
از پلتفرم های مهــم دنیا ارتباط نداریم 
و عضوی از آن  نیســتیم و به نوعی در 
کشور جزیره ای را در حوزه گردشگری 
ایجــاد کرده ایم که ایــن عدم اتصال به 
جامعه جهانی از طریق پلتفرم ها باعث 
عقب افتادگی در صنعت گردشــگری 
شــده اســت. عقب ماندگی در ارائه 
خدمات به صورت الکترونیک شرایط 
را بــرای بازاریابــی الکترونیک فراهم 

نمی کند.
وی بیان کــرد: امروز پلتفرم های 
بســیار مهمی در دنیا وجــود دارد که 
می تــوان از طریق آن  واحدهای اقامتی 
در سراسر دنیا را معرفی کرد و خدمات 
اقامتی را به راحتی در اختیار گردشگران 
قرار داد اما در کشور ما چنین پلتفرم هایی 
وجود ندارد و گاهی اوقات معادل هایی 
برای این پلتفرم ها ساخته می شود که به 

نوعی مشکل را مرتفع می کند.
این کارشناس گردشگری اضافه 
کرد: بنابراین این موضوع نشان می دهد 
که در حال حاضر ســال ها از این بابت 
در دنیا عقب هستیم و تا زمانی که برای 
ارائه خدمات بــه صورت الکترونیک 
عقب باشــیم، شرایط برای بازاریابی به 

صورت الکترونیک فراهم نمی شود.
خصــوص  در  اعلم صمیمــی 
گســترش بازاریابــی الکترونیکی در 
ایران خاطرنشــان کرد: در حال حاضر 
امکاناتی برای فروش آنلاین بلیت های 
واحدهــای اقامتی در کشــور تعریف 
شده اما متاسفانه در حوزه تبلیغات جز 
چند مورد انگشت شــمار و به صورت 
جزیــره ای و بدون تفکــر، برای آینده 

موردی را شاهد نبوده ایم.
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